
  

Quito, 20 de Febrero de 2001 

Señores | ee M1 3 

Superintendencia de Compañías E Y pe O 

Ciudad 
ES 

Adjunto a la presente encontrarán una copia certificada de la 

escritura pública de cesión de participaciones realizada en la compañia 

MITEC Mecánica Independiente de Tractores y Equipos Camineros Cia. 

Ltda. 

Muy atentamente, 

    

PBSP 
Oficina Centro: Av. Patria 640 y Amazonas - Edif. Patria, piso 8 - Casilla Postal: 17 01 31 88 - Fax: (593) 2 561798 

Oficina Norte: República de El Salvador 1082 y Naciones Unidas - Edif. Mansión Blanca, piso 9 - Casilla Postal: 17 01 363 - Fax: (593) 2 258038 
PBX: (593) 2 254323 (593) 2 561720 (593) 2 561795 (593) 2 561710 

http//www.perezbustamanteyponce.com e-mail: pbpOperezbustamanteyponce.com 
Quito-Ecuador 

 



ESCRITURA DE CESIÓN DE PARTICIPACIONES 

OTORGADA POR INMOBILIARIA VILLASOL S.A. 

A FAVOR DE PONCE YEPES COMPAÑÍA DE COMERCIO S.A. 

CUANTÍA: INDETERMINADA 

DI: 5 COPIAS 

EN LA CIUDAD DE QUITO DISTRITO METROPOLITANO, CAPITAL DE LA REPÚBLICA DEL 

ECUADOR, HOY DIA OCHO DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL; ANTE MI DOCTOR RAMIRO 

DÁVILA SILVA, NOTARIO TRIGÉSIMO SEGUNDO” DEL CANTÓN, COMPARECEN A LA 

CELEBRACIÓN DE LA PRESENTE ESCRITURA PÚBLICA POR UNA PARTE EL SEÑOR CESAR 

ERAZO EN SU CALIDAD DE GERENTE GENERAL DE INMOBILIARIA VILLASOL S.AY COMO 

CONSTA DEL DOCUMENTO QUE SE AGREGA COMO HABILITANTE, Y POR OTRA PARTE 

COMPARECE EL SEÑOR NICANOR CALISTO CABEZAS A EN SU CALIDAD DE GERENTE 

GENERAL DE LA COMPAÑÍA PONCE YEPES COMPAÑÍA DE COMERCIQ, S.A., COMO CONSTA 
  

DEL DOCUMENTO QUE SE AGREGA COMO HABILITANTE A ESTA ESCRITURA, ADVERTIDOS 

QUE FUERON LOS COMPARECIENTES POR MÍ EL NOTARIO DE LOS EFECTOS Y 

RESULTADOS DE ESTA ESCRITURA, ASÍ COMO EXAMINADOS QUE FUERON EN FORMA 

AISLADA Y SEPARADA, DE QUE COMPARECEN AL OTORGAMIENTO DE ESTA ESCRITURA 

SIN COACCIÓN, AMENAZAS, TEMOR REVERENCIAL NI PROMESA O SEDUCCIÓN, ME PIDEN 

QUE ELEVE A ESCRITURA PÚBLICA EL TEXTO DE LA MINUTA: SEÑOR NOTARIO: EN EL 

REGISTRO DE ESCRITURAS PÚBLICAS A SU CARGO, SÍRVASE INSERTAR UNA DE CESIÓN 

DE PARTICIPACIONES AL TENOR DE LAS SIGUIENTES CLÁUSULAS: CLAUSULA PRIMERA: 

COMPARECIENTES.- COMPARECEN A LA CELEBRACIÓN DE LA PRESENTE ESCRITURA 

VILLA SOL 

  

DR. RA. y 
NOTARIO TRIGESIMO. SEGUNDO] 

QUITO 

 



    

    

  

S.A. DEBIDAMENTE REPRESENTADA POR EL SEÑOR CESAR ERAZO, COMO CONSTA DEL 

DOCUMENTO QUE SE AGREGA COMO HABILITANTE, Y POR OTRA PARTE EN CALIDAD DE 

CESIONARIA LA COMPAÑÍA PONCE YEPES COMPAÑÍA DE COMERCIO SOCIEDAD ANONIMA., 

    

DEBIDAMENTE REPRESENTADA POR SU GERENTE GENERAL, SEÑOR NICANOR CALISTO 

CABEZAS, TAL COMO SE DESPRENDE DEL NOMBRAMIENTO QUE SE ADJUNTA COMO 

DOCUMENTO HABILITANTE. LOS COMPARECIENTES SON DE ESTADO CIVIL CASADOS, DE 

NACIONALIDAD ECUATORIANA, DOMICILIADOS EN ESTA CIUDAD DE QUITO Y LEGALMENTE 

CAPACES PARA CONTRATAR Y CONTRAER OBLIGACIONES. —CLAUSULA SEGUNDA: 

ANTECEDENTES.- UNO.- LA COMPAÑÍA MITEC, MECANICA INDEPENDIENTE DE 

TRACTORES Y EQUIPOS CAMINEROS COMPAÑÍA LIMITADA, SE CONSTITUYÓ MEDIANTE 

ESCRITURA PÚBLICA OTORGADA EL VEINTIDOS DE NOVIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y SIETE, ANTE EL NOTARIO DÉCIMO SEPTIMO DEL CANTÓN QUITO, Y FUE 

DEBIDAMENTE INSCRITA EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTÓN EL NUEVE DE 

DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE, CON UN CAPITAL SOCIAL DE UN 

MILLÓN DE SUCRES. DOS. LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS DE MITEC, MECANICA 

INDEPENDIENTE DE TRACTORES Y EQUIPOS CAMINEROS COMPAÑÍA LIMITADA, REUNIDA 
A 

  

  

A A 

EL. VEINTE Y SIETE/ DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL AUTORIZO LA CESIÓN DE LA 

TOTALIDAD DE PARTICIPACIONES EN DICHA COMPAÑÍA DE PROPIEDAD DE VILLA SOL S.A. 

A FAVOR DE PONCE YEPES COMPAÑÍA DE COMERCIO S.A. CLAUSULA TERCERA: CESION 

DE PARTICIPACIONES.- CON LOS ANTECEDENTES EXPUESTOS Y DANDO CUMPLIMIENTO A 

LO ESTABLECIDO EN LA ANTES REFERIDA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y 

UNIVERSAL DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA MITEC, MECANICA INDEPENDIENTE — DE 

TRACTORES Y EQUIFOS CAMINEROS COMPAÑÍA LIMITADA., LA COMPAÑÍA INMOBILIARIA 

o VILLA SOL S.A., A TRAVES DE SU GERENTE GENERAL Y COMO TAL, REPRESENTANTE 

GAL, SEÑOR CESAR ERAZO, CEDE CIENTO NOVENTA Y Y CINCO MIL SEISCIENTAS 

RTICIPACIONES DE UN MIL SUCRES CADA UNA, A FAVOR DE - PONCE YEPES COMPAÑÍA 

DE COMERCIO S.A.., DEBIDAMENTE REPRESENTADA POR EL SEÑOR NICANOR CALISTO 

 



h 
: 

CABEZAS EN SU CALIDAD DE GERENTE GENERAL.. CLAUSULA CUARTA: PRECIO Y FORMA 

DE PAGO.- LA PRESENTE CESIÓN DE PARTICIPACIONES SE LA REALIZA POR SU VALOR 

NOMINAL, ESTO ES UN MIL SUCRES DE VALOR CADA UNA, PRECIO QUE EL CEDENTE HA 

RECIBIDO EN DINERO EN EFECTIVO DE LA CESIONARIA. CLAUSULA QUINTA: RAZONES.- EL 

SEÑOR NOTARIO DÉCIMO SEPTIMO DEL CANTÓN QUITO SENTARÁ RAZÓN AL MÁRGEN DE 

LA ESCRITURA PÚBLICA DE CONSTITUCIÓN, REFERIDA EN LA CLÁUSULA SEGUNDA DE 

ESTE INSTRUMENTO, DE IGUAL MANERA SE ANOTARÁ EN EL LIBRO RESPECTIVO DEL 

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO. CLAUSULA SEXTA: CERTIFICADOS DE 

APORTACION.- COMO CONSECUENCIA DE LA CESIÓN DE PARTICIPACIONES Y UNA VEZ 

QUE ÉSTA SE ANOTE EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO, EL 

REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑÍA DEBERÁ EMITIR LOS NUEVOS CERTIFICADOS 

DE APORTACIÓN A FAVOR DE LA CESIONARIA PONCE YEPES COMPAÑÍA DE COMERCIO 

SOCIEDAD ANÓNIMA., PROCEDIENDO A ANULAR LOS ANTERIORES A FAVOR DE LA 

COMPAÑÍA INMOBILIARIA VILLA SOL COMPAÑÍA ANÓNIMA. CLAUSULA SEPTIMA: 

DOCUMENTOS HABILITANTES.- SE AGREGA COMO DOCUMENTOS HABILITANTES DE ESTA 

ESCRITURA LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS: NOMBRAMIENTO DE REPRESENTANTE LEGAL 

DE PONCE YEPES COMPAÑÍA DE COMERCIO SOCIEDAD ANÓNIMA., NOMBRAMIENTO DE 

REPRESENTANTE LEGAL DE INMOBILIARIA VILLA SOL SOCIEDAD ANONIMA, ACTA DE LA 

JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA MITEC, 

MECANICA INDEPENDIENTE DE TRACTORES Y EQUIPOS CAMINEROS COMPAÑÍA LIMITADA. 

USTED SEÑOR NOTARIO SE SERVIRÁ AGREGAR LAS DEMÁS CLÁUSULAS DE ESTILO PARA 

LA COMPLETA VALIDEZ DE ESTE INSTRUMENTO. FIRMADA POR EL DOCTOR BRUNO PINEDA 

CORDERO, MATRÍCULA TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO. HASTA AQUÍ LA 

MINUTA QUE QUEDA ELEVADA A ESCRITURA PÚBLICA CON TODO EL VALOR LEGAL. PARA 

LA CELEBRACIÓN DE LA PRESENTE ESCRITURA SE OBSERVARON LOS PRECEPTOS 

LEGALES DEL CASO Y LEÍDA QUE LES FUE ÍNTEGRAMENTE A LOS COMPARECIENTES POR 

  
 



A
 

i
s
 

m
o
r
a
 
a
i
 

rs
 

A
I
 

n
d
 

e 
A
 

A
E
 

  

  

MÍ EL NOTARIO, AQUELLOS SE RATIFICAN Y FIRMAN CONMIGO EN UNIDAD DE ACTO DE 

Dr. Ramiro 
Davila silva 

 



ACTA DE LA JUNTA EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE SOCIOS DE LA 
COMPAÑIA MITEC, MECANICA INDEPENDIENTE DE TRACTORES Y 

EQUIPOS CAMINEROS CIA. LTDA. 

En la ciudad de Quito, siendo las 17H00, a los veintisietegdias del mes de octubre del 

año 2000/en el local social de la Compañía ubicado en la avenida Diez de Agosto N 
9085 y Capitán Ramón Borja de la ciudad de Quito, encontrándose representado el 
100% del capital de la Compañía, de acuerdo a la lista de asistentes que se adjunta a la 
presente, : y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 238 de la Ley de Compañías, 
los socios, por unanimidad, deciden constituirse en Junta Extraordinaria y Universal de 
Socios de la compañía Mitec, Mecánica Urdependiente de Tractores y Equipos 

Camineros Cia. Ltda. 

Preside la sesión el señor Nicanor F. Calisto Cabezas en su calidad de Presidente y 

actúa como Secretario el Gerente General, señor Leonel Zurita. Secretaría certifica que 
se encuentran presentes los siguientes socios Ponce Yepez Compañía de Comercio 
S.A. debidamente representada por su Gerente General, Nicanor F. Calisto Cabezas, 
propietaria de 204.000 participaciones de S/.1000 c/u, CEbr ancisco Ponce Lavalle, 
propietario de 400/participaciones de S/.1000 c/u, ani Villa Sol S.A. 4 

debidamente representada por su Gerente General, señor Cesar Erazo, propietaria de 
195.600 participaciones de S/.1000 c/u, por lo tanto se encuentra presente el 100% del 

capital. 

Presidencia declara instalada la sesión por cuanto el quórum legalmente requerido se 

encuentra presente y solicita que se pase a tratar el primer y único punto del orden del 

día, esto es 5 aprobar la cesión de la totalidad de de participaciones que. Inmobiliaria Villa 

uno: de los socios, la compañía Ponce Yepes Compañía de Comercio S. A. Enseguida se 
detienen a deliberar la totalidad de socios y deciden de forma unánime, aprobar la la 

cesión de la totalidad de participaciones que mantenía Inmobiliaria Villa Sol S.A., es 
“decir 195.600 participaciones de S/. 1000, a favor de la socia Ponce Yepes Compañía de 
Comercio S.A. De la misma manera, la totalidad de los socios autorizan la realización 

de Ta correspondiente escritura pública, a fin de seguir los trámites pertinentes para que 
esta cesión de participaciones tenga completa validez. 

  

    
  
  

Luego de la cesión autorizada por esta Junta, el capital social de MITEC estará dividido 
de la sigujente manera: 

Socios Capital Participaciones 

Ponce Yepes Compañía de Comercio 399”600.000 399.600 

Francisco Ponce Lavalle 400.000 400 

Total 400”000.000 400.000 

No habiendo mas puntos en el orden del día que tratar, el Presidente dispone un 

momento de receso para la elaboración del Acta, la misma que una vez redactada es 

  
 



leída integramente a los socios quienes la aprueban, para constancia de lo cual firman al 
pie de la pres         

once Yepez Cia. de Comercio S.A. 
De£bidamente representada por el 

señor Nicanor F. Calisto C. 
¿ 

É 

y / 

  
CE



REUNION DEL DIRECTORIO DE VILLASOL 5.A. 

El día 26 de octubre del año 2000, a las 09h00 de la mañana se instala la sesión del 

Directorio de INMOBILIARIA VILLASOL S.A. Se encuentran presentes los siguientes 
Directores: señor Nicanor F. Calisto C., arquitecto Mario Ponce Lavalle, señor Alvaro 
Ponce Almeida y arquitecto Andrés Merino Dávalos, quienes son todos los Directores 
de la sociedad y, como tales, decidieron llevar a cabo la presente reunión renunciando al 
aviso previo. A 

El señor Nicanor F. Calisto C., Presidente de la Sociedad, actúa como Presidente de la 
reunión y el señor César Erazo, Gerente General, actúa como Secretario Ad Hoc de la 
reunión. 

“SE RESUELVE: autorizar al representante legal, la cesión de la totalidad _de las 
participaciones sociales que VI n el capital social de MITEC - 

CANICA PENDIENTE DE TRACTORES Y EQUIPO CAMINERO CIA. 
ETDA., a favor de Ponce Yepes Cia de Comercio. Se resuelve además, autorizar al 
representante legal, la negociación de los términos de la cesión de participaciones y la 
Suscripción de cualquier documento público y/o privado. para su perfeccionamiento, 

  
  

  

      

No habiendo otro asunto que tratar, se clausura la sesión. 

Lo certificamos,     
Secretario Ad Hoc 

    
 



  

  

  

A
 

  
mp 
, 1 

    
   

      
     

     

  

    

  

     

    
   

  

         

| o 'antecelle' y que obra de 

y 

; 4 l outro; a, 
mo. 

  

E qn JS ñas) 

e A A" Se, = na 

A 

    
PONCE Y EPES 

Sénibramos, constrnimos y transportamos progreso en el Fenadar 

Quilo marzo 31, 1909 

Bañor 0. 
NICANOR F, cALisTo Cc. 
Oluded . 

en 

Estimado señor Calialo: 
1 

Mo parla lev de s au 2uoclimtenlo que, la Junta Qonoral Ordivarda de Aoctonisias de Fonos 
Yopar Compañia de Camorcio S.A., colobrada ol 348 da imiraros ell presea ea, de enblormidad a 

lo establecido on el litoral c) dal art lo déclno octavo de los Estatutos Sociales, designó a usted 
como Geranta General de la Compañia, por el pedoda de dos años AL (Grrenia Raneral le 

corresponde la rénresentación ludicial y exdra ludicia! de la Compañia, 

   

  

   

Muy mleritarrmenty o OS : em 

pe A 2 ( ; 
pun 77 : ber o 

“o. p ná 2 me ? 
SeCrelan -HHo0 ue % JU , . 
rr a é TN 

CANA 

Quito marzo 31, :1999.- Agradazco la designación y dejo conslanda de sol aceptación para 
desempeñar las funciones de Gerento General de Ponca Yepes Compañía de Comercio S.A., por 
el periodo aniba Indicado. 2” 

] | _Z 
allsto C. MH. RAMINO DAVILA SILVA 

-<« mid TRIDEDIIAO REDUNDO st, 

tor Francisco Callilo Cabezas nuria 
. 170163203 4 

vt. ! 
, 

Snnindad Ponna Yaper Erimpañla de Comorclo 2.A., vo conotiluyó on jullo 24 de 1002 
madinnte asodiura pública olargarda par al Hatace ebro do Ciircads des Prureo v lulu vs colubro 0 

del mismo año. Nolaría vi gánimo QGolava. Piar plis ho cbr AY o ol pay 5 
elias arre Vial ul me 8h E o Quant 

y Rombremieptes Torno 
Dear re 

Cita, 0. LO Y. is 

Nr 

   

  

     

    

   

  

MT 
, 

E 
YU 

RAZON; Lo Colecapix que pro 
da ton hu Orbglnst que 289 0 preá 

| diva! on Soves y ento una ob      

  

    
   

us de . Óm eel - E 

hina di e ; di 
fo di 
+ o Há 

        

   

    

e Elmto , 
Val aklion delte 

— e er pa 

Y foja (s) útil (es) e Dn des 

ocument jue ha tenido 

Po sá De. o ES pre Y hbradir VIPAPIMD ARTO   

  

qa    
    

  

! ' reprod ucción exacta 

     'a la vista, encontrando su contenido 

“de todo lo cual doy f    

     

  

  
 



  

QUITO, 09 DE. MARZO DE 1.999 3% a 

Sclius 

CESAR AUGUSTO ERAZÓ ALMEIDA A / 
Ciudad.- 

Da mic convideracioner: 

Cúmpleme comunicarle que lu Junta Crencral Exteaordifiaria Universal de Accionistas de 
la Cuimpaña "INMOBILIARIA VILLASOL 33,A Aciobiada un vota Ivulia, tuvo ul 

acierto de olegirlo a Ustod GERENTE GENERAL de la miema, por el periodo de dar 

años, correspondiéndole por tanto, las atribuciones y deberes que constan en los 
Estatutos Sociales y cn la Ley de Compañías. 
lin ojoroicio do su verga Untod ojuroorá la roprocontación legal, judiaia) yy avtenjurdinin! 

de la Compañía. L 

Los estatutos sociales de la compañta constan en la Escritura Pública de Constitución 
“otorgada el 12 de Junio de 1.978, ante el Notaria Doctor Jorge Campos Delgado e 
inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quita, el 2U de Julio de 1.9/8 bajo el 

- número 654. 

Atentamente 

  

Acepto el cargo de Gerente General de Inmobiliaria Villa Sol S.A., para el cual he rido 

elegido, 09 de marzo de 1999 

   
CESAR EÑÁZO ALMEIDA 

Cr; 1301 
Sr. César Augusto Erazo Almeida 

Lau cv ELLUVA 52 gslassz am la pDusarmia MACUL. UUNLUBA 

    DR. RAMI 
NOTARIO : IGESMO SEGUNDO 

QUITO 

A A 

 



o z 
  

   

         

a cu INCCNO Ol pura AN, 

documento paja el tv: DA Den f Pm” 

de Nombiamientes AVÍ0007 me o , 
A 

Quito, ad MAY 1 A (a a 

  

   

  

rm | mr ls e. vt 

Dr. RAUL GAYBON 3 

  

   

   

eS TA 

| 
€ 

Á dl ADE . L 

IOCOLIZACION: Á pi - 

“Y ARTINEZ 
a : Ao de hoy, en el Papo 

| los 

. 

      

       

de Escrituras Públicas de la 
: to (e 

foja (1) únt loc) ; prol ALO mr Elba DA 

0 ct ANO DEDOS      

    

Quita, 4 
AÑ. 

A dat 
Y 

o ExróR RODRIGO SALGADO VALO o 

NOTAJÑIO “yiGtsiMO NOVENO DEL CAN 

Se  protocolizó 

ante mí, en fe de ello confíero esta_--      

   

    

A 
COPIA CERTIFICADA, flimada _A sellada en 

e 

veinte y slete de Mayo de míl novecien 

. “, 
co Er y nueve e 

sa noventa 

carla 
DOYTOR RODRIGO SALGADO VÁLDEZ 

    

     

de NOTARI VIGESIMO NOVENO DEL CANTON QUITO 

e 

AZON; Certifico que la copla fotostática que 

" 

. 
- 

es 

antecede y que obra de dl foja (a) 7 (es) 

  

reproducción exacta del dótumento que Na tenido 
pa “o, 

a vista, enconteSidola idéntica ed sí contenido 

de todo lo cual doy fe. Y 

1000 
Quito, As 0 8 hi0 

yd . 

c1or Úno DÁvIA SILVA 
| 

” ag aEtmo SEGUNDO DEL CANTON Dr. Ramiro Dávila Silva 

    

Y AXAXA RATOS A



DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO 

QUITO - ECUADOR 

SE OTORGO ANTE MI EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA TERCERA COPIA 

CERTIFICADA, DE LA CESION DE PARTICIPACIONES, QUE OTORGA: 

INMOBILIARIA VILLASOL S.A., A FAVOR DE: PO YEPES COMPAÑÍA DE 
COMERCIO S.A., DEBIDAMENTE FIRMADA Y) SEJÉLADA [EN QUITO, A OCHO DE 

OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL.- “7 | 
EL NOTARI 

  



NOTARIA DECIMO SEPTIMA 

  

NOTARIA 17 
Dr. Remig:o Poveda A ip AB CELA 

Vargas 

     

  

- 4 ¿E Dm uan > m7 Z 

es mo > - o - “T z - o > a or 
E = ee == do a 3 Lo “ 

. A As 

Notaria 177 + 
mn JAIR 

AAA ER á do 

GUITAR NA 

4 Pje 

pa o 
f dos 

IS 
Sed 

A 

> 7 e, a 

   



  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

an 

  

RAZÓN: Con esta fecha se tomó nota al margen de la inscripción número 950, del 

REGISTRO MERCANTIL de nueve de Diciembre de mil novecientos setenta y siete, a 

fs.2446 vta, Tomo 108, correspondiente a la constitución de la compañía “MITEC 

MECANICA INDEPENDIENTE DE TRACTORES Y EQUIPOS CAMINEROS 

COMPAÑÍA LIMITADA”, lo referente a la presente Cesiórf de Participaciones.- Quito, a 

doce de Enero del dos mil uno.- EL REGISTRADOR.- dl 

     
DR. RAÚL GAYB 
REGISTRADOR 
DEL CANTÓN Q 

ng 

 


